ООО «АЙС-СЕРВИС»
ice-service8@yandex.ru

ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ»
pkb4-omts@mail.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-10362/2023 о нарушении

законодательства о контрактной системе
07.08.2023                                                                                                              г. Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы
по  г.  Москве  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг
(далее – Комиссия Управления) в составе:

Председательствующего  —  главного  государственного  инспектора  отдела
обжалования государственных закупок Е.А. Мироновой,

Главного-специалиста эксперта отдела обжалования государственных закупок
А.А. Кутейникова,

Главного-специалиста эксперта отдела обжалования государственных закупок
А.А. Матюшенко,

рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством  конференц-
связи)  в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020
№  92-УМ  «О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»
и  предупреждения  распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной
коронавирусом 2019-nCoV.,

при участии представителей:
ГБУЗ  «ПКБ  №  4  ДЗМ»:  Белинской  Ю.С.  (по  доверенности  от  27.12.2022

№671), Вальсамакина А.А. (по доверенности от 27.12.2022 №670),
ООО  «АЙС-СЕРВИС»:  Эюбова  М.Р.  (по  доверенности  от  01.08.2023

№01/08/2023/-19),
рассмотрев жалобу  ООО «АЙС-СЕРВИС» (далее — Заявитель)  на действия

ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» (далее — Заказчик) при проведении электронного аукциона
на право заключения государственного контракта на оказание услуг по техническому
обслуживанию  систем  кондиционирования  воздуха  в  ГБУЗ  «ПКБ  №  4  ДЗМ»  и
филиалах в 2023-2024 гг.  (Закупка № 0373200122123000488)  (далее –  аукцион), в

2023-38449

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба Заявителя  на  действия

Заказчика при проведении вышеуказанного аукциона.
На  заседании  Комиссии  Управления  Заказчиком,  посредством  электронной

почты представлены документы и сведения, запрашиваемые письмом Московского
УФАС России от 02.08.2023 №ЕИ/32832/23.

В  результате  рассмотрения  жалоб,  рассмотрев  представленные  документы
и сведения, Комиссия Управления установила следующее.

В  составе  жалобы  Заявитель  указывает,  что  Заказчиком  неправомерно
установлены дополнительные требования к участникам закупки, предусмотренные
п.14 приложения  к  постановлению  Правительства  Российской  Федерации  от
29.12.2021  №  2571  «О  дополнительных  требованиях  к  участникам  закупки
отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных  нужд,  а  также  об  информации  и  документах,  подтверждающих
соответствие  участников  закупки  указанным  дополнительным  требованиям,  и
признании  утратившими  силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений  актов
Правительства Российской Федерации» (далее — постановление № 2571).

Согласно  п.12  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  при  осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки,  содержащее  требования,  предъявляемые  к  участникам  закупки  в
соответствии  с  п.1  ч.1  ст.31  Закона  о  контрактной  системе,  требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с ч.2 и 2.1 (при наличии таких
требований)  ст.31  Закона  о  контрактной  системе,  и  исчерпывающий  перечень
документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям,
а также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с ч.1.1
ст.31 Закона о контрактной системе (при наличии такого требования).

В силу ч.2  ст.31 Закона  о  контрактной системе  Правительство  Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;
2)  на  праве  собственности  или  ином  законном  основании  оборудования  и

других материальных ресурсов для исполнения контракта;
3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;
4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного

уровня квалификации для исполнения контракта.
В  силу  ч.3  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  перечень  информации  и

документов,  которые  подтверждают  соответствие  участников  закупок
дополнительным требованиям, указанным в ч.2 и 2.1 ст.31 Закона о контрактной

2023-38449

3

системе,  устанавливается  Правительством  Российской  Федерации,  в  данном
конкретном случае в соответствии с постановлением № 2571.

Согласно  ч.4  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  в  случае  установления
Правительством  Российской  Федерации  в  соответствии  с  ч.2  ст.31  Закона  о
контрактной системе дополнительных требований к участникам закупок заказчики
при  определении  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Комиссией  Управления  установлено,  что  в  соответствии  с  Извещением о
проведении электронного аукциона от 26.07.2023 №0373200122123000488 объектом
закупок  является  оказание  услуг  по  техническому  обслуживанию  систем
кондиционирования воздуха в ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ» и филиалах в 2023-2024 гг. с
начальной (максимальной) ценой контракта 6 997 545,00 рублей.

Комиссией  Управления  установлено,  что  согласно  извещению  Заказчиком
предъявлены дополнительные требования к участникам закупки, предусмотренные
п.14 постановления № 2571.

В  соответствии  с  пп.  «а»  п.3  постановления  №  2571  положения
постановления применяются при проведении конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), при этом:

позиция приложения к постановлению (далее - приложение) применяется с
учетом  положений  п.3  постановления  №  2571  в  случае,  если  объект  закупки
включает  один  или  несколько  закупаемых  товаров,  работ,  услуг,  указанных  в
приложении в соответствующей позиции графы «Наименование отдельных видов
товаров, работ, услуг, являющихся объектом закупки»;

позиция  14 приложения  применяется,  если  при  осуществлении  закупки
начальная  (максимальная)  цена  контракта  для  обеспечения  нужд  субъектов
Российской Федерации, муниципальных нужд превышает 1 млн. рублей.

В  Приложении  к  постановлению  №  2571  дополнительные  требования  к
участникам закупки  установлены в  отношении отдельных  видов  товаров,  работ,
услуг  и  сгруппированы  в  разделы  в  разрезе  сферы  закупаемых  товаров,  работ,
услуг.

Согласно позиции 14 Приложения к постановлению № 2571 при проведении
конкурентных  процедур  на  услуги  по  техническому  обслуживанию  зданий,
сооружений к участникам закупки устанавливаются дополнительные требования,
подтверждающие  наличие  опыта  исполнения  участником  закупки  договора,
предусматривающего выполнение работ  по техническому обслуживанию зданий,
сооружений.

Цена  выполненных  работ  по  договору  должна  составлять  не  менее  20
процентов  начальной  (максимальной)  цены  контракта,  заключаемого  по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно  доводам  жалобы  состав  работ,  изложенный  в  Приложении  №  3
Технического  задания  «Перечень  оборудования»,  включает  техническое
обслуживание  оборудования:  кондиционеры  (сплит-системы)  с  хладагентом,
которые,  по мнению Заявителя,  не имеют отношение к инженерно-техническому
обслуживанию  зданий  или  сооружений.  С  учетом  изложенного  требуется
обслуживание  отдельных  инвентарных  объектов  основных  средств  (отдельный

2023-38449

4

конструктивно  обособленный  предмет,  предназначенный  для  выполнения
определенных самостоятельных функций), не относящихся к инженерной системе
зданий  (не  связанных  с  общей  системой  (приточной,  вытяжной)  вентиляции
здания),  обеспечивающих  поддержание  в  помещениях  отдельных  параметров
воздуха (температуры, относительной влажности, чистоты и подвижности) с целью
обеспечения  заданных  параметров  микроклимата,  как  правило,  оптимальных
метеорологических  условий,  наиболее  благоприятных  для  самочувствия  людей.
Таким  образом,  по  мнению  Заявителя,  Заказчик  не  нуждается  в  техническом
обслуживании  зданий  и  сооружений,  такое  обслуживание  осуществляется  по
отдельным контрактам.

Согласно ч.1  ст.106 Закона о  контрактной системе лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе  направить  в  контрольный орган в сфере закупок возражения на
жалобу и участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представители Заказчика пояснили, что
согласно ч. 6 ст. 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -
ГрК  РФ)  в  целях  обеспечения  безопасности  зданий,  сооружений  в  процессе  их
эксплуатации  должны  обеспечиваться  техническое  обслуживание  зданий,
сооружений, эксплуатационный контроль, текущий ремонт зданий, сооружений.

В соответствии с ч.  8 ст.  55.24 ГрК РФ техническое обслуживание зданий,
сооружений, текущий ремонт зданий, сооружений проводятся в целях обеспечения
надлежащего технического состояния таких зданий, сооружений.

Под надлежащим техническим состоянием зданий, сооружений понимаются
поддержание параметров устойчивости, надежности зданий, сооружений, а также
исправность  строительных  конструкций,  систем  инженерно-технического
обеспечения,  сетей  инженерно-технического  обеспечения,  их  элементов  в
соответствии с требованиями технических регламентов, проектной документации.

Согласно положениям ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 30.12.2009 № 384- ФЗ
«Технический  регламент  о  безопасности  зданий  и  сооружений»  (далее  -
Технический регламент) в том числе определено:

-здание  -  результат  строительства,  представляющий  собой  объемную
строительную  систему,  имеющую  надземную  и  (или)  подземную  части,
включающую  в  себя  помещения,  сети  инженерно-технического  обеспечения  и
системы инженерно-технического обеспечения и предназначенную для проживания
и (или) деятельности людей, размещения производства, хранения продукции или
содержания животных;

-система инженерно-технического обеспечения - одна из систем здания или
сооружения,  предназначенная  для  выполнения  функций  водоснабжения,
канализации, отопления, вентиляции, кондиционирования воздуха, газоснабжения,
электроснабжения,  связи,  информатизации,  диспетчеризации,  мусороудаления,
вертикального  транспорта  (лифты,  эскалаторы)  или  функций  обеспечения
безопасности.

Исходя из системного анализа вышеуказанных положений, Заказчик считает,
что  в  рамках  контракта,  заключаемого  по  результатам  данной  закупочной
процедуры, осуществляется техническое обслуживание такой системы инженерно-

2023-38449

5

технического обеспечения, как система кондиционирования воздуха.
Аналогичная правовая позиция также содержится в решениях Арбитражного

суда г. Москвы по делам №№ А40-169476/22-145-1300, А40-169539/22-130-1243.
На  основании  вышеизложенного,  с  учетом  представленных  документов  и

сведений, пояснений представителей Заказчика и Заявителя, Комиссия Управления
приходит к выводу, что данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения и
является необоснованным.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Законом  о
контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:
1. Признать жалобу ООО «АЙС-СЕРВИС» на действия ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ»

необоснованной.
2.  Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)

путем проведения аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России от от
02.08.2023 №ЕИ/32832/23.

Решение  может  быть  обжаловано  в  суде  (Арбитражном  суде  г.  Москвы)  в
порядке,  установленном  гл.  24  АПК  РФ,  в  течение  3(трех)  месяцев  с  даты  его
принятия.

Председательствующий Е.А. Миронова

Члены Комиссии:

А.А. Кутейников

А.А. Матюшенко

Исп.Кутейников А.А.
тел.8(495)784-75-05

2023-38449

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/65629b02-0cce-4cb5-9312-4848fa2a9eb3/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/a5fba937-7a2e-41d3-a593-3ab4d331e0e4/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/85662b47-a5d5-4f75-b7b3-baa72cea86c1/

		2023-08-10T16:08:08+0300
	Universe

		2023-08-10T16:09:24+0300
	Universe

		2023-08-10T16:17:16+0300
	Universe

		2023-08-10T16:32:39+0300
	Universe

		2023-08-10T16:33:25+0300
	Universe